(Orig. A. H. N., carp. 250, doc. 9; cartulario núm. 73).

1283, agosto 10.

*Constanza y su hermano Ferrando Cardeña venden al monasterio de San Cristóbal de Ibeas todas sus propiedades en Ibeas por trescientos cincuenta maravedis.*

Sean quantos esta carta vieren commo yo donna Costança et yo Ferrant Cardenna, fijos de Pero FFerrandez Cardenna, / otorgamos que vendiemos al abbat et al conuento del monesteryo de Sant Christoual de Eueas todo quanto hereda / miento et vinnas et casas et huertos et salzes et montes et aguas auemos en Eueas, assi como lo nos hereda / mos de nuestro padre et de nuestra madre. Et esto les vendiemos assi como es ffuero de Sant Esteuan de / 5 Gormaz et otrosi assi como es fuero de Castilla por trezientos et çinquenta maravedis de la / moneda de la guerra et pagastes nos los bien en guisa que non fincó ninguna cosa por pagar. / Et somos fiadores de riedra a todo omme que demandare esta conpra sobredicha. Desto son / testigos Ferrant Rroyz de Amaya et Roy Perez de Osma et Garcia Sanchez et Roy Martinez, çaua / lleros de Sant Esteuan, et Johan Lopez Carniçero. Et porque esto sea firme et non uenga en / 10 dubda, rrogamos a Sancho Gomez,

escruiano de Sant Esteuan, que escreuiesse esta carta. Fecha X dias de agos / to, era de mill et CCCXXI anno. Yo Sancho Gomez, escruiano de Sant Esteuan, escreui esta carta / et pus en ella mio

(Orig. A. H. N., carp. 250, doc. 10; cartulario núm. 74).

## 59

1283, agosto 10.

*Doña Sol y doña Sancha García venden al monasterio de San Cristóbal de Ibeas sus propiedades en Ibeas por trescientos cincuenta maravedís de la moneda de la guerra.*

Sevan quantos esta carta vieren commo yo donna Sol et yo donna Sancha Garcia, fijas de Però Ferrandez Cardenna, / otorgamos que vendiemos al abbat et al conuento del monesteryo de Sant Christoual de Eueas todo quanto heredamiento / et vinnas et casas et huertos et salzes et montes et aguas auemos en Eueas assi como lo nos heredamos / de nuestro padre et de nuestra madre; et esto les vendiemos assi como es fuero de Sant Esteuan et otro / 5ssi assi como es fuero de Castilla por trezientos et çinquenta maravedis de la moneda de la guerra; et pagas / tes nos los bien en guisa que non fincó nada cosa por pagar, et somos fiadores de riedra / a todo omme que demandare esta vendición sobredicha. Et desto son testigos Roy Perez et Gil Perez / de Osma et don Rodrigo el mayor et Pero Martin Setel noualio et don Rodrigo el Ruuio de Pedrena. / Et porque esto sea firme et non venga en dubda rogamos a Sancho Gomez escruiano / 10 que fiziese esta carta. Fecha X dias de agosto en era de mill et CCCtos et XXIanno /. Yo Sancho Gomez escruiano de Sant Esteuan escriui esta carta et pus en ella mio

(Orig. A. H. N. Carp. 250, doc. 10, 2.<sup>a</sup> parte).

## 60

1284, enero 23, Villafuertes.

*Don Gil Ferrandez devuelve la casa que el monasterio de San Cristóbal de Ibeas tenía en Villafuertes al indicarle el abad que esta casa y*

*sus pertenencias las había comprado el monasterio a hijosdalgo y no a hombres de behetria; en cambio confisca para sí las demás compras que el monasterio había realizado de hombres de behetria para vendérselas al propio monasterio por 200 maravedís.*

Sean quantos esta carta vieren como yo don Gil Fferrandez cauallero de Villamgomez entre la casa que a el abbat et el conuento de Sant Christoual de Eueas en Villafuertes que es en alfoz de Camp de Munno. Esta casa sobredicha con tierras et con vinnas et con todas sus pertenencias entre por rrazon que me fizieron entender que esta casa sobredicha ganaran et compraran el abbat et el conuento de San Christoual de Eueas los sobredichos de omnes que eran de befhetria. Et depues que la yo entre uinieron a mi don ffrey Domingo abbat del monesterio de Sant Christoual de Eueas et ffrey Gregorio et ffrey Pascual ffreyres desse mismo logar et mostraron me de como ganaron et compraron esta casa sobredicha con sus heredamientos et con sus pertenencias de omnes fijos de algo. Et esto me mostraron por cartas que eran fechas en esta guisa:

\* \* \*

[1193, octubre: *Pero Gonçalvez y su mujer Mioro uenden al monasterio de San Cristobal de Ibeas sus propiedades en Villafuertes, las de Missol y sus hijos, y las de Esteban Iohanes, hermano de Mioro, todo por cien morabetinos*].

In Dei nomine. Ego Pero Gonçalvez cum uxore mea Mioro spontanea voluntate vendimos vobis dompnus Gundissalus abbas de Santo Christoforo de Eueas et omnibus ffratribus qui sunt totam illam hereditatem quam nos abemus in Villa Ffuertes scilicet: ssolares populatos et heremos et tierras et vineas et molinos et ortos et prados et ffruteros et arbores, montes et fontes cum entradas et exidas quantum nobis pertinet abeatis et hereditetis ea ubicumque inueneritis; et assi uos vendemos la hereditat de Missol et de filios suos scilicet Iohannes, Pedro, Ozendda, Teresa et Maria et Dominico quantum illis pertinez; et otrosi uos uendemos lo de Steffanus Iohanes ermano de Mioro quanto del pertenece. Et desta vendida es el precio C morabetinos et sumus inde pagados et complidos. Quicumque hanc uendidam infringere uoluerit habeat iram Dei et in cotum Domini terre CC morabetinos persoluat et uobis dompnus Gundissalus abbas et omnibus ffratribus de Eueis illam hereditatem dupplatam uel melioratam ssimili tali loco restituens. Ffacta carta mense octubre in era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XXXI<sup>a</sup> anno regnante rege Alleffonso una cum coniuie sua Alienor regina et ffilio suo Ffernando